
1/3 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
 

Mandatario senza rappresentanza del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D. P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 62 DEL 05.10.2023 
  

Oggetto: Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 – Approvazione del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2023 del Consorzio di 
Bonifica 9 Catania. 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno CINQUE del mese di OTTOBRE, il Dott. Spartà Giuseppe, nominato con 
D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Deli-
bera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa 
e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi 
del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 
modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed ap-
provato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e si è in attesa delle determinazioni degli En-
ti competenti per la ricostituzione dello stesso; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023-2025 – Riformulazione, adottato con Delibera consortile n. 39 
del 15/06/2023 del Commissario Straordinario ed approvato da parte del competente Assessorato Regio-



2/3 
 

nale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 3798/2023 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 13638/2023; 

--------o-------- 

VISTO l’art. 21 del d. lgs n. 50/2016, il quale prevede tra l’altro che le amministrazioni aggiudicatrici adotta-
no il programma triennale dei lavori pubblici; 

VISTO il decreto ministeriale delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, che approva, tra 
l’altro, le Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale;  

VISTA la Delibera consortile n. 36 del 25/05/2023 con la quale è stato adottato, ai sensi dell'art. 21 del 
D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e secondo le disposizioni attuative del D.M. 16/01/2018 n. 14, lo Sche-
ma di Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2023 – 2025 e l’Elenco Annuale 2023 del Consorzio di 
Bonifica 9 Catania; 

CONSIDERATO che il suddetto schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 e 
l’Elenco Annuale 2023 sono stati pubblicati sul sito informatico di questo Consorzio per 60 giorni consecuti-
vi, dal 25/05/2023, ottemperando agli obblighi informativi e di pubblicità di legge; 

CONSIDERATO che nel periodo di pubblicazione di cui sopra non è pervenuta alcuna osservazione; 

CONSIDERATO, pertanto, che in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. occorre procedere all’approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 
unitamente all’Elenco Annuale dei Lavori 2023; 

VISTA la Delibera n. 61 del 05.10.2023 di nomina Responsabile del Procedimento e del Referente del Pro-
gramma e dell’elenco annuale – art. 21 d. lgs. n. 50/2026; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2023 allegato 
alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), costituito dalle seguenti schede: 

SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 

SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute; 

SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili; 

SCHEDA D – Elenco degli interventi del Programma; 

SCHEDA E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2023; 

SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati; 

DATO ATTO che il programma oggetto del presente atto deliberativo, del quale – come sopra detto – costi-
tuisce parte integrante e sostanziale – è stato predisposto identificando e quantificando il quadro dei biso-
gni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al soro soddisfacimento, l’ordine di priori-
tà, al fine di migliorare le infrastrutture del territorio, garantendo l’efficacia e l’economicità della program-
mazione, in risposta anche alle esigenze dei consorziati; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 e l’Elenco Annuale 
2023, che è allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) e costituito dalle seguenti schede: 

SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 

SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute; 

SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili; 

SCHEDA D – Elenco degli interventi del Programma; 

SCHEDA E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2023; 



3/3 
 

SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati; 

DI DARE ATTO che il referente e responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 
e l’Elenco Annuale 2023 è l’Ing. Rossana Tarallo, giusta delibera di nomina n. 61 del 05.10.2023; 

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è l’Ing. Vito D’Angelo, giusta delibera di no-
mina n. 61 del 05.10.2023; 

DI DARE MANDATO al Vicedirettore dott. Gaetano Punzi di trasmettere il presente atto al referente e re-
sponsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 e l’Elenco Annuale 2023, Ing. Ros-
sana Tarallo, nonché al RUP nominato, Ing. Vittorio Angelo Longo; 

DI DARE MANDATO al RUP Ing. Vito D’Angelo di curare, tramite gli uffici competenti, gli adempimenti con-
sequenziali al presente provvedimento e, in specie, di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del d.m. n. 
14/2018 citato e dell’art. 21, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023 – 2025 ed il relativo Elenco Annuale 2023 sul sito dell’intestato Consorzio, sul sito informatico del Mi-
nistero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 d. lgs. n. 50/2016; 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR della Sicilia – sezione di-
staccata di Catania e, per via straordinaria, al Presidente della Regione Sicilia nei termini rispettivamente di 
60 giorni e 120 giorni ai sensi di legge, decorrenti dalla sua esecutività; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza. 

 

       IL VICE DIRETTORE                                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

     (dott. Gaetano Punzi)                                                     (dott. Giuseppe Spartà) 

 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge - - - -

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo - - - -

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati - - - -

stanziamenti di bilancio - - - -

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 

dicembre 1990, n. 403

- - - -

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 - - - -

Altra tipologia € 2.550.000,00 € 24.727.100,00 € 42.634.500,00 € 69.911.600,00

Totale € 2.550.000,00 € 24.727.100,00 € 42.634.500,00 € 69.911.600,00

Risorse finanziarie

Importo Totale 

 CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Vito D'Angelo

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 

2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Il Referente del Programma
 Ing. Rossana Tarallo

Firmato digitalmente da

ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = IT

Firmato digitalmente da
vito maurizio d'angelo
CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Catania
C = IT



Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Vito D'Angelo

Nessuna opera incompiuta

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025

DEL CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE -

Il Referente del Programma
Ing. Rossana Tarallo

Firmato digitalmente da
ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = IT

Firmato digitalmente da
vito maurizio d'angelo
CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Catania
C = IT



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

Codice univoco 
immobile (1)

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 
articolo 21 comma 5

localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Riferimento CUI 
intervento (2)

Codice Istat

Nessun immobile disponibile ai sensi dell'art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 20223- 2025
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

Il Referente del Programma
Ing. Rossana Tarallo

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Vito D'Angelo

Firmato digitalmente da
ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = IT

Firmato digitalmente da
vito maurizio d'angelo
CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania
C = IT



19 089 089 011 LENTINI

087033 Paternò

087007 Belpasso

087015 Catania

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

93079890872+2023+  

00042
CB9202342 G17J23000060006 2023 Ing. Maurizio D'urso si no 19 087 033 ITG17 0301 0215113

Lavori finalizzati all’eliminazione delle 

perdite idriche ed al miglioramento della 

funzionalità dell’adduttore irriguo 

Magazzinazzo - Fornitura e installazione 

di nuove apparecchiature di 

sezionamento e misura ed opere 

complementari nei manufatti di linea.

Lotto A: da inizio adduttore alla 

progressiva 6.150,00 m.

massima

100.000,00 800.000,00 100.000,00 0,00 1.000.000,00

- - - -

93079890872+2023+  

00043
CB9202343 G47J23000030006 2023 Ing. Maurizio D'urso si no 19 089 011 ITG17 0301 0215113

Lavori finalizzati all’eliminazione delle 

perdite idriche ed al miglioramento della 

funzionalità dell’adduttore irriguo 

Magazzinazzo - Fornitura e installazione 

di nuove apparecchiature di seziona-

mento e misura ed opere complementari 

nei manufatti di linea.

Lotto B: dalla progressiva 6.150,00 m a 

fine adduttore.

massima

50.000,00 400.000,00 50.000,00 0,00 500.000,00

- - - -

93079890872+2023+  

00044
CB9202344 G67J23000010006 2023 Ing. Francesco Fanciulli no no 19 087 033 ITG17 0301 0215113

Lavori finalizzati all’eliminazione delle 

perdite idriche ed al miglioramento 

dell’efficienza della di-stribuzione irrigua 

dello schema di quota 150 in sinistra 

Dittaino – Impermeabilizzazione della 

vasca di compenso da 35.000 mc ed 

opere complementari.

massima

100.000,00 800.000,00 100.000,00 0,00 1.000.000,00

- - - -

93079890872+2023+  

00045
CB9202345 G77J23000040006 2023 Ing. Vito Dangelo si no 19 087 007 ITG17 0301 0215113

Lavori finalizzati all’eliminazione delle 

perdite idriche ed al miglioramento della 

funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 

102,50 - Tratta da progr. n. 6.741,92 alla 

progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di 

compenso di c.da Borsellino di Belpasso 

(CT) - Fornitura e installazione di 

manicotti interni ed opere complementari 

nei manufatti di linea. 

massima

100.000,00 800.000,00 100.000,00 0,00 1.000.000,00

- - - -

93079890872+2023+  

00046
CB9202346 G67J23000000006 2023 Ing. Vito Dangelo no no 19 087 015 ITG17 0301 0215113

Lavori finalizzati all’eliminazione delle 

perdite idriche ed al miglioramento 

dell’efficienza della di-stribuzione irrigua 
massima

100.000,00 800.000,00 100.000,00 0,00 1.000.000,00
- - - -

93079890872+2023+  

00041
CB9202341 G18B22004100002 2023 Ing. Rossana Tarallo si no 19 089 006 ITG17 0304 0215119

Lavori di somma urgenza per la sostituzione delle 

esistenti coperture ammalorate dell’edificio della 

camera di manovra dell’acquedotto rurale in c.da 

San Demetrio (SR) con strutture reticolari in acciaio 

e coperture inclinate alleggerite e ventilate

massima 100.000,00 194.600,00 0,00 0,00 294.600,00 € - - - -

93079890872+2023+  

00040
CB9202340 PROV0000038021 2023 si no 19 087 032 ITG17 0301 0215113

Lavori di rifacimento della impermeabilizzazione 

della vasca di accumulo Tanazzi dello schema irriguo 

Sinistra Dittaino

massima 100.000,00 € 1.900.000,00 € 0,00 € 0,00 € 2.000.000,00 € - - - -

93079890872+2023+  

00039
CB9202339 PROV0000037879 2024 si no 19 087 032 ITG17 0301 0215113 Ristrutturazione e adeguamento funzionale del 

canale Cavazzini a valle Torrente Monaci - lotto A

massima 0,00 € 100.000,00 € 2.000.000,00 € 7.830.000,00 € 9.930.000,00 € - - - -

93079890872+2023+  

00038
CB9202338 G53F21000080002 2024

Ing. Maurizio 

Callerame
si no 19 087 037 ITG17 0301 0215113

Interventi conservativi e di miglioramento sismico del 

tratto del ponte Canale denominato Cavazzini,

compreso tra la presa 17 e la campata tra la pila 13 e 

la pila 14, che sovra-passa l’autostrada A19 CT-PA, 

la linea RFI, la SS. 192.

massima 0,00 € 1.500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00 € - - - -

93079890872+2023+  

00037
CB9202337 G68B21006160005 2024 si no 19 087 032 ITG17 0301 0215113

Lavori di ricostruzione del Canale Paternò, nelle 

tratte distrutte dall'alluvione dell'ottotbre - 

novembre 2021

alta 0,00 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 500.000,00 € 3.500.000,00 € - - - -

93079890872+2023+  

00036
CB9202336 G68B21006150005 2024 si no 19 087 033 ITG17 0301 0215113

Lavori di ricostruzione del Canale Gerbini, nelle 

tratte distrutte dall'alluvione dell'ottotbre - 

novembre 2021

alta 0,00 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 500.000,00 € 3.500.000,00 € - - - -

93079890872+2023+  

00035
CB9202335 PROV0000037800 2025 si no 19 087 007 ITG17 0301 0215113 Manutenzione straordinaria dell'adduttorie di quota 

102,50. Lotti A - B - C 
massima 0,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 € 0,00 € 10.000.000,00 € - - - -

93079890872+2023+  

00033
CB9202333 G11D22000310007 2025 Ing. Rossana Tarallo si no 19 087 007 ITG17 0301 0215113

Schema irriguo Gerbini 2 II lotto - stralcio A
alta 0,00 € 100.000,00 € 4.000.000,00 € 8.009.051,90 € 12.109.051,90 € - - - -

93079890872+2023+  

00034
CB9202334 G61D22000070003 2025 Ing. Eugenio Pollicino si no 19 087 033 ITG17 0301 0215113

Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale 

del RAMO NORD dello schema irriguo sx Dittaino 

mediante l’inserimento  di sistemi di telecontrollo - 

misura e la sostituzione delle condotte esistenti”
alta 0,00 € 100.000,00 € 4.000.000,00 € 8.914.751,00 € 13.014.751,00 € - - - -

93079890872+2022+  

00029
CB9202229 G69J20003030003 2025 Ing. Eugenio Pollicino si no 19 087 033 ITG17 0301 0215113

Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale  

dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx 

Dittaino mediante l’inserimento  di sistemi di 

telecontrollo - misura e la sostituzione delle condotte 

esistenti”

alta 0,00 € 100.000,00 € 10.000.000,00 € 15.973.043,00 € 26.073.043,00 € - - - -

93079890872+2020+  

00018
CB9202018 G13E20000020003 2023 Ing. Rossana Tarallo si no 19 087 032 ITG17 0301/0304 0215113 Ristrutturazione e adeguamento funzionale del 

canale Cavazzini a valle Torrente Monaci
massima 100.000,00 € 5.000.000,00 € 9.500.000,00 € 1.010.000,00 € 15.610.000,00 € - - - -

93079890872+2020+  

00019
CB9202019 PROV0000016623 2025 Ing. Vito Dangelo no no 19 087 037 ITG17 0301 0215113

Lavori di ristrutturazione della rete irrigua Gerbini 4 

- stralcio funzionale in zona Cuticchi nei pressi del 

canale Panebianco

media 0,00 € 0,00 € 500.000,00 € 21.500.000,00 € 22.000.000,00 € - - - -

93079890872+2020+  

00022
CB9202022 PROV0000016626 2024 Ing. Angelo Longo no no 19 087 032 ITG17 0304 0215113

Lavori di ricostruzione degli apparati 

elettromeccanici e delle opere civili della centrale di 

sollevamento Cavazzini Zona B 
media 0,00 € 1.732.500,00 1.732.500,00 0,00 € 3.465.000,00 € - - - -

93079890872+2022+  

00030
CB9202230 G67H21022480002 2023 Ing. Rossana Tarallo no no 19 89 011 ITG17 0304 0215113

Lavori di ristrutturazione e rinforzo strutturale 

dell’adduttore irriguo “Magazzinazzo” in località 

Sigona Grande di Lentini (SR). 

massima 1.200.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 0,00 € 2.000.000,00 € - - - -

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Intervento aggiunto 

o variato a seguito

di modifica 

programma (12)
Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno

codice ISTAT

localizzaz

ione - 

codice 

NUTS

Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento
Costi su annualità 

successive

Importo complessivo 

(9)

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Descrizione dell'intervento
Livello di 

priorità (7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

lotto 

funzionale (5)

lavoro 

complesso (6)

Numero intervento CUI 

(1)

Cod. Int. Amm.ne 

(2)
Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile del 

procedimento      

(4)



93079890872+2022+  

00031
CB9202231 G69J21015580002 2023 Ing. Angelo Longo no no 19 089 011 ITG19 0304 0215113

Lavori di riefficientamento e riqualifixcazione 

energetica della centrale di sollevamento delle acque 

del Serbatoio Lentini, in località Sigona Grande di 

Lentini (SR). 

massima 600.000,00 € 900.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.771.050,22 € - - - -

93079890872+2011+  

00008
CB9201908 G62B08000070001 2025 da nominare no no 19 087 87033 ITG17 0304 0215113

Lavori di impermeabilizzazione della vasca di 

compenso da 144 mc e di messa in pristino delle 

apparecchiature elettromeccaniche

media 0,00 € 0,00 € 1.352.000,00 € 1.000.000,00 € 2.352.000,00 € - - - -

93079890872+2011+  

00009
CB9201909 G12B13000030003 2025 Ing. Rossana Tarallo no no 19 089 006 ITG17 0304 0215119 Adeguamento e ripristino funzionale dell’Acquedotto 

rurale di Vaccarizzo. Rifacimento copertura
media 0,00 € 200.000,00 € 400.000,00 € 0,00 € 600.000,00 € - - - -

93079890872+2019+  

00006
CB9201906 G16C19000050005 2024 Ing. Angelo Longo no no 19 087 037 ITG17 0399 0205121 Lavori di ripristino della funzionalità idraulica del 

canale consortile Maglitta

media 0,00 € 500.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 600.000,00 € - - - -

93079890872+2022+  

00032
CB9202232 G11D21000420001 2025 Ing. Rossana Tarallo si no 19 087 007 ITG17 0301 0215113

Lavori di costruzione della rete irrigua dello schema 

Gerbini 2 – 2° Lotto 1° STRALCIO
alta 0,00 € 0,00 € 100.000,00 € 28.820.541,58 € 33.175.838,83 € - - - -

2.100.000,00 € 21.127.100,00 € 42.184.500,00 € 94.057.387,48 € 163.995.334,95 € - -

Il Referente del Programma
Ing. Rossana Tarallo

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Vito D'Angelo

TOTALE   (€)

Firmato digitalmente da
ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = ITFirmato digitalmente da

vito maurizio d'angelo
CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania
C = IT



93079890872 2020       

00018
G13E20000020003

Ristrutturazione e adeguamento funzionale del canale Cavazzini a valle Torrente 

Monaci
Ing. Rossana Tarallo 100.000,00 € 15.610.000,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872 2022       

00030
G67H21022480002 Lavori di ristrutturazione e rinforzo strutturale dell’adduttore irriguo “Magazzinazzo” 

in località Sigona Grande di Lentini (SR). 

Ing. Rossana Tarallo 1.200.000,00 € 2.000.000,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872 2022       

00031
G69J21015580002 Lavori di riefficientamento e riqualificazione energetica della centrale di sollevamento 

delle acque del Serbatoio Lentini, in località Sigona Grande di Lentini (SR). 

Ing. Angelo Longo 600.000,00 € 1.771.050,22 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872+2023+     

00042
G17J23000060006

Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento della 
funzionalità dell’adduttore irriguo Magazzinazzo - Fornitura e installazione di nuove 
apparecchiature di sezionamento e misura ed opere complementari nei manufatti di 

Ing. Maurizio D'urso 100.000,00 € 100.000,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872+2023+     

00043
G47J23000030006

Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento della 
funzionalità dell’adduttore irriguo Magazzinazzo - Fornitura e installazione di nuove 
apparecchiature di seziona-mento e misura ed opere complementari nei manufatti di 

Ing. Maurizio D'urso 50.000,00 € 50.000,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872+2023+     

00044
G67J23000010006

Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento 
dell’efficienza della di-stribuzione irrigua dello schema di quota 150 in sinistra Dittaino 
– Impermeabilizzazione della vasca di compenso da 35.000 mc ed opere complementari.

Ing. Francesco Fanciulli 100.000,00 € 100.000,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872+2023+     

00045
G77J23000040006

Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento della 
funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 102,50 - Tratta da progr. n. 6.741,92 alla 
progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di compenso di c.da Borsellino di Belpasso (CT) - 

Ing. Vito Dangelo 100.000,00 € 100.000,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872+2023+     

00046
G67J23000000006

Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento 
dell’efficienza della di-stribuzione irrigua dello schema 23/50011 in destra Gornalunga 
– Impermeabilizzazione della vasca di compenso da 20.000 mc ed opere complementari 

Ing. Vito Dangelo 100.000,00 € 100.000,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872+2023+     

00040
PROV0000038021

Lavori di rifacimento della impermeabilizzazione della vasca di accumulo Tanazzi dello 

schema irriguo Sinistra Dittaino
Ing. Rossana Tarallo 100.000,00 € 2.000.000,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

93079890872 2023       

00041
G18B22004100002

Lavori di somma urgenza per la sostituzione delle esistenti coperture ammalorate 

dell’edificio della camera di manovra dell’acquedotto rurale in c.da San Demetrio (SR) 
con strutture reticolari in acciaio e coperture inclinate alleggerite e ventilate

Ing. Rossana Tarallo 100.000,00 € 294.600,00 € MIS massima si si progetto esecutivo

Il Referente del Programma

Ing. Rossana Tarallo

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

Verifica vincoli 

ambientali

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Livello di priorità

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Finalità

IMPORTO 

INTERVENTO

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
CUP

codice AUSA

DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità

Ing. Vito D'Angelo

Il Responsabile Unico del Procedimento

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI

Conformità 

Urbanistica

denominazione

Firmato digitalmente da
ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = IT

Firmato digitalmente da
vito maurizio d'angelo
CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Catania
C = IT



E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

CODICE Erditato da precedente programma Ereditato da precedente programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D

Il Referente del Programma

Ing. Rossana Tarallo

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

ELENCO INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

IMPORTO 

INTERVENTO

MOTIVO PER IL QUALE 

L'INTERVENTO NON E' 

RIPROPOSTO

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

La presente scheda F non viene compilata in quanto tutti gli interventi della precedente programmazione triennale vengono riproposti

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO LIVELLO DI PRIORITA'

IIl Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Vito D'Angelo

Firmato digitalmente da

ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = IT

Firmato digitalmente da
vito maurizio d'angelo
CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania
C = IT


		2023-10-05T10:28:55+0200
	GAETANO PUNZI


		2023-10-05T11:31:29+0200
	Giuseppe Sparta'




